[image: image2.jpg]y 4 f/

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

	ПРИКАЗ

	от 18.02.2009
	№ 91

	г. Саранск

О проведении Республиканских

предметных олимпиад среди
учащихся учреждений начального
профессионального образования

В целях повышения качества знаний учащихся учреждений начального профессионального образования, формирования устойчивого интереса к изучению общеобразовательных и общетехнических дисциплин, стимулирования творческого потенциала обучающихся и преподавателей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести среди учащихся учреждений начального профессионального образования в 2008-2009 учебном году Республиканские олимпиады по русскому языку, математике, физике, химии и черчению.
I этап – внутриучилищные, срок проведения – февраль, март 2009 года;
II этап – республиканские, срок проведения – 4 апреля 2009 года, место проведения – ГУ НПО «Профессиональное училище № 33».

2. Руководство организацией и проведением республиканских олимпиад среди учащихся учреждений начального профессионального образования возложить на оргкомитет (Приложение №1).

3. Отделу начального профессионального образования Министерства образования Республики Мордовия разработать олимпиадные задания, организовать проведение теоретического тура, подведение итогов (Приложение № 2).

4. Смету расходов на проведение предметных олимпиад среди учащихся учреждений начального профессионального образования утвердить.
5. Отделу экономического анализа, планирования и финансирования Министерства образования Республики Мордовия предусмотреть централизованное выделение денежных средств на проведение Республиканских предметных олимпиад согласно смете расходов (Приложение № 4).
Расходы произвести за счет средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы «Одаренные дети» раздела 2 «Осуществление государственной поддержки и социальной защиты одаренных детей» пункта 1 «Целевая поддержка участия детей в международных, всероссийских, республиканских и районных предметных олимпиадах».
Расходы по проведению олимпиады провести через бухгалтерию Министерства образования Республики Мордовия.
6. Поручить директору ГУ НПО «Профессиональное училище № 33» Терехину В.В.:

· провести организационную работу по подготовке места проведения олимпиад (учебные кабинеты, столовая, актовый зал);
· обеспечить питанием участников олимпиад, приобрести призы для награждения призеров из расчета, указанного в смете расходов;
· организовать дежурство из числа работников педагогического коллектива во время проведения олимпиады;
· обеспечить занятость участников олимпиады во время работы жюри;
7. Директорам учреждений начального профессионального образования:

а) сформировать команду участников в составе 5 человек из числа учащихся II курса (не более 1 участника по каждому предмету олимпиады) и руководителя команды из числа преподавателей;

б) ответственность за сохранность жизни и здоровья учащихся во время проведения олимпиады и в пути следования возложить на руководителя команды;
в) до 27 марта 2009 г. в отдел начального профессионального образования Министерства образования Республики Мордовия представить отчеты о проведении внутриучилищных олимпиад и заявку на участие в республиканском туре олимпиад (Приложение №5);
г) командировочные расходы, связанные с выездом, осуществить за счет учреждений начального профессионального образования.
8. Состав жюри республиканских предметных олимпиад утвердить (Приложение №3).

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Ведяйкина С.М.
[image: image1.png]

Министр
Н.Е.Юткина
Е.А.Куршева

(8342) 47 64 58
Приложение № 1

к приказу Министерства образования Республики Мордовия

от  18.02.2009 г.   №  91

Оргкомитет
республиканской олимпиады среди учащихся
учреждений начального профессионального образования

1. Ведяйкин С.М. – заместитель Министра образования Республики Мордовия, председатель оргкомитета

2. Куршева Е.А. – ведущий специалист отдела НПО Министерства образования Республики Мордовия, заместитель председателя

3. Ферцев А.С. – заведующий кафедры управления и начального профессионального образования Мордовского РИО, заместитель председателя

 Приложение № 5
к приказу Министерства образования Республики Мордовия

от  18.02.2009 г.   №  91

Заявка
на участие в Республиканских предметных олимпиадах
среди учащихся учреждений начального профессионального образования
____________________________________________________________

наименование учреждения

	№ п/п
	Фамилия И.О. (полностью)
	Курс
	Предмет
	Фамилия О.О. препода​вателя, подготовившего участника (полностью)

	1

	русский язык

	2

	математика

	3

	физика

	4

	химия

	5

	черчение

Примечание:
1. Регистрация участников республиканских предметных олимпиад производится по ученическим билетам.

2. Замена участника предметной олимпиады осуществляется по письменному заявлению администрации учреждения начального профессионального образования.